Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº
001/DGTC/IFB, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

SELEÇÃO 2015/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

PRESENCIAIS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1199, de 03 de Dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União em 06 de Dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I  –  CONVOCAR, de acordo com o item 10.3  do EDITAL Nº  001/DGTC/IFB,  DE 05  DE
JANEIRO DE 2015,  os candidatos contemplados dentro da lista de espera, listado no Anexo I,
para  matrícula  em  Terceira Chamada nos Cursos  de  Formação  Inicial  e  Continuada  (FIC)
Presenciais do Campus Taguatinga Centro no primeiro semestre de 2015;

1.DAS MATRÍCULAS

1.1.Os candidatos convocados em 3ª  chamada  efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a
seguir:

Local Data Endereço Horário

Registro Acadêmico do
Campus Taguatinga Centro

12, 13, 19 e 20 de
Fevereiro de 2015

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar,
Edifício  Spazio Duo (mesmo prédio  da  Receita
Federal)  CEP:  72015-597

O acesso por ônibus pode ser feito por todas as
linhas que passam pelo Pistão Su'l; de carro pode
ser utilizada essa mesma via ou a paralela à pista.

08:00h às 19:30h

1.2.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando
das convocações.

1.4.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento/.

1.5.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos,  observado  os  requisitos  para  ingresso  conforme  item  4.1  do  EDITAL Nº
001/DGTC/IFB, DE 05 DE JANEIRO DE 2015:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso;
c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho.

1.6.A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que
deverá apresentar Documento de Identificação com foto e CPF.

1.7.O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual
matrícula.

1.8.A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e
cópia):

I.  Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino
Fundamental    integralmente     em     escola     pública: histórico escolar ou declaração escolar que
comprove que tenha cursado o ensino fundamental integralmente em escola pública;

II. Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   Médio
integralmente     em     escola     pública: histórico escolar ou declaração escolar que comprove que tenha
cursado o ensino médio integralmente em escola pública;

III. Para os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Pessoas com Deficiência     (PDC): deverão
apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10).

IV. Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para   Pretos, Pardos e Indígenas: declaração de
próprio punho.

1.9.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato,
especificados neste edital.

1.10.O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro
do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.

1.11.O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e telefone do Campus são os seguintes:

Campi Endereço Telefones

Taguatinga Centro
Pistão Sul, QSD Área Especial  1, Lt.  04, 1º andar,  Edifício Spazio Duo (mesmo
prédio  da  Receita  Federal)  CEP:  72015-597

2196-2050

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

O acesso por ônibus pode ser feito por todas as linhas que passam pelo Pistão Sul; de
carro pode ser utilizada essa mesma via ou a paralela à pista.

1.12.Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado
no quadro acima.

1.13.Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Taguatinga Centro.

Brasília, 11 de Fevereiro de 2015.

(Original Assinado)
Eduardo Dias Leite

Diretor Geral
Portaria nº 1199 de 03/12/2012

ANEXO I – RESULTADO DO SORTEIO E CANDIDATOS CONVOCADOS PARA
MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA.

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Informática (Básica) - Noturno - Seg, Qur, Sex - 19:00 às 22:30

(AC) Ampla concorrência

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

19 POLIANA DANTAS PINTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 ELISONALDO FERREIRA PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 MOISES FRANCISCO MOURA FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 JENIFFER DA SILVA LADISLAU CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23
CARMINA RIBEIRO DE OLIVEIRA
MARACAIPE

CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 MARIA JÚLIA DE SOUZA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 KATIA COTA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 GRACIANE SILVA DA MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

27 MARIA JOSELENE DA SILVA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 MAIHARA GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Inglês Básico I, II, III e IV - Vespertino - 2ª e 4ª Feira - 14:00 às 16:40

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

30 MARCELO DOS ANJOS DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 TATIANA VIEIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 JESSICA CAMPOS RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 BRENDA DE JESUS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Inglês Básico I, II, III e IV - Vespertino - 2ª e 4ª Feira - 14:00 às 16:40

(PCD) Reserva de vagas para pessoas com deficiência

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

3 MARIA MARGARIDA DA SILVA LISTA DE ESPERA

4 EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA LISTA DE ESPERA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Inglês Básico I, II, III e IV - Vespertino - 3ª e 5ª Feira - 14:00 às 16:40

(AC) Ampla concorrência

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

15 NAYANE FERNANDES MESQUITA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 FRANCINETE CHAGAS XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 MARIA ALINE PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 LÍDIA FERNANDA AMORIM DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Inglês Básico I, II, III e IV - Vespertino - 3ª e 5ª Feira - 14:00 às 16:40

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

28 RICARDO PEREIRA GOMES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 FLÁVIA REJANE BARBOSA MENDONÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 THIAGO SABINO CARDEAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 BRENDA SANTANA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 LILIANE ALVES FERREIRA AMARO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 KAIRO DANILO GUEDES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Inglês Intermediário I, II, III e IV - Noturno - 3ª e 5ª Feira - 19:00 às 21:40

(AC) Ampla concorrência

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

29 ELIAS CAETANO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 HENRIQUE ROSA DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 FRANCISCO NAURIAN RIBEIRO JÚNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 TAUANE DE PAULA GUIMARÃES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 EVANDRO OLIVEIRA CALAZANS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 OLIIDIA APARECIDA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 VANESSA PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 REGINA DA ANUNCIAÇAO DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 IGOR FREITAS JARDIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 ANA APARECIDA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 ESTER MARQUES MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 GESSIKA POLYANA FERREIRA DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 FERNANDA KELEM DE MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 NILVA LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 MÁRCIA DA SILVA CARNEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

44 SILAS ROSA DE SALES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 NAJARA LISSANDRA FIRMINO MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 JAELKSON LUCAS ROCHA REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

Inglês Intermediário I, II, III e IV - Noturno - 3ª e 5ª Feira - 19:00 às 21:40

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Colocação no
Sorteio

Nome Situação

11 MARCILEIDE CARDOSO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 CRISTIANA DOS SANTOS MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050
 www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
	(AC) Ampla concorrência
	(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública
	(PCD) Reserva de vagas para pessoas com deficiência
	(AC) Ampla concorrência
	(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública
	(AC) Ampla concorrência
	(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas